T.c. 4.

2^o

3^o

T.c. 33.

T.c. 34

¶ Necesse igit̄ aut semp manētia z immutabilia iuicē aut trāsmutabilia: z aut oīa: aut hec qdē hec at̄ n̄. vt i timeo p̄lo scripsit. Quoniā qdē igit̄ trāsmutari inuicem necesse est dictum est prius.

¶ Epilogat circa determinata: z tria facit s; qz tres epilogos ponit. 2^a ibi. (Et qm̄ n̄ silt̄.) 3^a ibi. Sigdē igitur p̄trarietas.) Dic̄ ḡ. q; necesse ē hec elā aut esse sp̄ manētia z immutabilia adinuicēz: aut esse trāsmutata: hoc at̄ nō sicut plato scripsit i timeo: q; posuit terrā itrāsmutabilez: qz figura terre nō erat apta ad trāsmutatiōez vt ponebat. voluit tū plato per figurā z planities saluare trāsmutatiōez nāles: sic ḡ loquebāt antiq; de trāsmutatiōe elozz: sed qm̄ s; veritatē necesse est elā trāsmutari demōstratum est prius. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Et qm̄ n̄ silt̄ cito aliō ex alio dictū ē p̄ us qm̄ h̄ntia qdē symbolū citius ḡnātur ex adinuicē: nō habētia aut tardius.

¶ Ponit 2^m epilogū dicens dictū est prius q; nō silt̄ cito nec eque velociter aliō elz sit ex alio: qm̄ h̄ntia symbolum z p̄nientia citius generant̄ adinuicē. nō h̄ntia autem tardius. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Sigdē igit̄ p̄trarietas vna ē s; q̄ trāsmutantē necesse duo eē. mā. n. medium insensibilis

Egi. De gene. 7 cor.

insensibilis ens et inseparabilis: quoniam plura videtur
entia: due utique erunt quae mimes: duabus igitur
entibus non possibile est esse tria: sed quattuor
quae admodum videtur: tot enim erunt coniu-
gationes: sex enim existentibus duas impossibile
est generari: quae contrarie sunt adiunctae. De
his quidem igitur dictum est prius.

¶ Ponit 3^m epilogum dicens, quod si trinitas sit quae transmu-
tatur etiam esset una, necesse esset esse duo tria. Quilibet enim
oppositio trinitatis habet duo extrema tria: et si sic esset ad illa
duo tria haberet ordinem maiorem: quae esset quod medium iter ea et de-
se est ens sensibilis: quod est quod in primo, est tamen secundum actualiter
existens inseparabilis a trinitate, sic ergo dicerem si tria essent
ide duo: sed quoniam tria, videntur esse plura entia ad minus erunt
duae trinitates: secundum quas erit transmutatio eorum. Entibus
autem duabus trinitatibus: quod minus, id est ad minus ois tot po-
neretur: cum quibus trinitas habeat duo extrema tria tamen: sed quod
tuor quae admodum videtur, id est, sicut maieste apparet: caliditas, et fri-
giditas, humiditas et siccitas, sunt due oppositioes trinitatis: et sunt
vnius tria sed quod transmutantur etiam: et quot sunt ibi tria: tot
sunt eorum combinationes possibilee: et tot sunt etiam: quod sex existi-
bus combinationibus talium qualitatum sed duas ipse est generari
etiam: quod sunt tria adiunctae, caliditas, et combinat cum humido
et frigiditas cum siccitate: ut fiat etiam erunt quattuor etiam tamen: sed
hoc modo dimittatur: quod de his dictum est prius.

L. c. 35.

Quonia autem quae transmutantur adiunctae
impossibile est primum aliquid esse horum:
aut in extremo: aut medio ex his
manifestum: in extremis quidem igitur non erit:
quoniam ignis non erunt aut terra omnia: et eadem ratio
si dicamus ex igne: aut terra esse omnia. Quoniam
autem neque medium ut videtur quibusdam.

¶ Postquam philosophus probavit vniuersum esse non esse primum aliorum: quod si po-
terat poni aliquid esse aliquid male subiectum: quod tunc non esset
alteratio et tria essent in eodem. In parte ista ostendit hoc idem
alia ratione quae talis est. Si aliquid eorum esset aliorum primum et haberet
se ad omnia: sicut male subiectum illud oporteret manere et esse in
transmutabile: sed omnia etiam sunt adiunctae transmutabilia. Ergo
omnia debent dici primum corpora et non esse vniuersum aliorum primum: nec male
subiectum. Circa hoc autem sic procedit: quod primum ponit rationem. 2^o contra-
rationem adducit quaedam cauillationes: ibi. (Aer quidem et etiam
ignis.) Dicit ergo: quoniam quidem transmutantur adiunctae, supple omnia
etiam. impossibile est aliquid esse primum horum, id est, aliorum. Nam ma-
nifestum erit ex his, id est, ex dictis: quod tale primum non potest poni
in extrema, id est, quod sunt aliquid extremorum: nec in media quod sit
aliquid mediorum. In extremis quidem non erit quoniam omnia non sunt
ignis aut terra: et eadem ratio est de mediis: quoniam eadem ratio est
si dicamus omnia esse ex aere vel ex aqua: sicut dicit omnia ex
igne vel ex terra: quoniam neque medius est ex quo sunt omnia: sed
hoc videtur quibusdam. Est ergo vis rationis quod nec medium nec ex-
tremum est ex quo sunt omnia: quod tamen media quae extrema trans-
mutantur et nullum ipsorum manet. Deinde cum dicit.

**Aer quidem et in ignem transmutatur et in aquam:
aqua autem et in aerem et in terram: vltima au-
tem non amplius inuicem.**

¶ Ponit quaedam cauillationes: et duo facit: quod primum ponit eandem. 2^o
remouet cauillationes illas ibi. (Opus quidem stare.) Dixerat
enim philosophus tamen extrema quae media esse transmutabilia, contra
forte cauillaret aliquis dicens, quod elementum transmutatur in elementum pri-
mum: sed non in remotum: ut aer transmutatur in ignem et in aquam:

et aqua in aerem: terra: sed vltima, id est, extrema non amplius trans-
mutatur adiuicem. ¶ Notandum autem quod habet accipiunt vltima
et remota non sunt loci: sed secundum distantias formales. Ignis enim, primo
distat ab aqua quae a terra: non loco: sed forma: voluit ergo istum pro-
xima posse transmutari adiuicem pro non magna distantia: ex-
trema autem non posse pro distantia magna. Deinde cum dicit

non

**¶ Oportet quidem stare non in infinitum ire
hoc in rectitudine ad utraque: infinite enim con-
trarietates in vno erunt.**

¶ Remouet cauillationes istas: circa quod tria facit: quod primum ponit
mittit quaedam suppositiones. 2^o illa suppositione supposita destruit
cauillationes tactas. 3^o quod supposuerat, probat. 2^o ibi. (Terra
sit igitur) 3^o ibi. (Quoniam autem non infinitum.) Est autem suppositio talis,
quod ois stare in elementis ad utraque partes, id est, sursum et deorsum:
et non ire in infinitum secundum rectitudinem. Si enim incipimus a ter-
ra deorsum et ascendimus sursum dicendo terra aqua et cetera, inuenimus
finita etiam: et si incipimus a sursum: et descendimus
deorsum etiam finita inuenimus. Nam si essent etiam infinita
infinite qualitates essent in vno quod est: quod est inconueniens
quod quomodo verum sit ad prius supponatur. Deinde cum dicit.

L. c. 36.

**¶ Terra sit, g. aqua, y. aer, a. ignis, p. si utique
a. transmutatur in p. et in y. trinitas erit eorum
aqua, a. p. sic hec albedo et nigredo: rursus
quod in y. a. erit aliam: non enim idem, p. et y. sit quidem
siccitas et humiditas, a. quidem siccitas, y. autem
humiditas. Quapropter si quidem manet albam
existet aqua humiditas et alba: si autem nigra erit
aqua: contra trinitas enim transmutatio: necesse
igitur aut albam aut nigram esse aquam: sit itaque
albam primum. Similiter igitur existit et p. y. sic-
citas: erit igitur et p. ignis transmutatio in
aquam: contra trinitas enim existit: ignis enim prius
niger erat: deinde autem siccitas: aqua autem humi-
da: deinde autem alba.**

¶ Ex suppositione facta ostendit extrema esse transmutabilia ad
iuicem si sunt transmutabilia cum mediis: sed ut dicitur est habet
accipit extremum vltimum sed distantia non sunt loci, ita quod ignis
est extremus respectu aquae: quod per ois modum differat ab ea.
aer autem est medius iter ea: quod partim inuenit cum aqua cum sit
humidus et partim cum igne cum sit calidus: sic et aer est extre-
mus respectu terre: cum per ois modum differat ab ea. Duo
ergo facit: quod primum ostendit ignem et aquam que sunt extrema trans-
mutari adiuicem si transmutantur cum aere: quod est medium. 2^o
er hoc ostendit aerem et terram que sunt alia extrema adiuicem
transmutabilia esse. 2^o ibi. (Palam utique quoniam.) Notat autem primum
etiam sed coes terminos dicens: sit terra, g. aqua, y. aer, a. ignis
p. Notatis autem elementis procedit ad rationem intentionem dicens: quod si
a. i. aer transmutatur in p. et y. i. ignem et aquam trinitas erit
eorum que, a. p. i. aer habebit trinitatem: sit autem hec trinitas
albedo et nigredo si curat de exemplo: accipit enim albedi-
nem et nigredinem pro quacumque trinitate, subdit autem
quod quod a. in y. supple mutatur, id est, aer mutatur in aquam: erit
alia trinitas inter aerem et aquam supple quod inter ignem et
aerem. Nam non est idem, p. et y. i. ignis et aqua, si ergo ta-
lia non sunt eadem non possunt ad vniuersum et idem eandem contrarie-
tatem habere. sic ergo inter aerem et aquam hec trinitas, id est, sic-
citas et humiditas: ita quod a. conueniat siccitas, et y. humi-
ditas, aliqui autem textus habet, x. quidem siccitas: et vide-
tur esse textus corruptus: sed si vellemus ipsum exponere
dicerem